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Der fremsendes dokumenter vedrørende følgende dagsordenspunkter, som skøn-
nes at vedrøre Erhvervsudvalgets ansvarsområde: 
 
 
2. Forberedelse af Det Europæiske Råd den 13.-14. marts 2008 

 
c) Bedre regulering 

 - Udveksling af synspunkter 
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Dagsordenspunkt 2c: Bedre regulering 

 

Resumé 

Rådet (ECOFIN) ventes på mødet den 12. februar 2008, som forberedelse af Det Europæiske 

Råd den 13.-14. marts, at diskutere Kommissionens meddelelse om den anden strategiske gen-

nemgang af bedre regulering i EU. 

 

KOM(2008) 32 
 

Baggrund   

Rådet (ECOFIN) udtrykte i oktober 2004 støtte til udviklingen af en fælles me-
tode til måling af de administrative byrder, som EU-regulering pålægger erh-
vervslivet samt til at fastsætte kvantitative reduktionsmål på bestemte områder 
inden for erhvervsreguleringen. Kommissionen iværksatte i april 2005 en række 
pilotprojekter med henblik på at teste anvendeligheden af en fælles målemetode. 
Den 20. oktober 2005 præsenterede Kommissionen en meddelelse om en fælles 
metode (baseret på den såkaldte Standard Cost Model1) til måling af de adminis-
trative byrder i EU.  
 
Det Europæiske Råd (DER) opfordrede den 15.-16. december 2005 Kommissionen 
til at begynde at måle de administrative byrder fra januar 2006. Kommissionen op-
fordrede i en meddelelse op til DER i foråret 2006 alle medlemsstater til at måle de 
administrative byrder inden udgangen af 2007.  
 
Det blev på DER den 15.-16. juni 2006 konkluderet, at der var gjort fremskridt på 
alle områder inden for bedre regulering. DER opfordrede Kommissionen til at frem-
sætte passende forslag senest i begyndelsen af 2007 forud for DER’s forårsmøde. I 
konklusionerne fra ECOFIN den 10. oktober 2006 opfordrede Rådet bl.a. Kommis-
sionen til at fokusere forenklingsarbejdet på at reducere administrative byrder inden 
for prioritetsområder identificeret af medlemslandene. 
 
Kommissionen præsenterede i januar 2007 et handlingsprogram for administrative 
lettelser. Her foreslog Kommissionen at introducere en fælles målemetode til at 
opgøre de administrative byrder, at opstille et reduktionsmål på 25 pct. for admin-
istrative byrder i EU inden 2012 og at etablere en særlig enhed til at kvalitetssikre 
Kommissionens konsekvensvurderinger (IA). Endelig præsenterede Kommis-
sionen en liste over 13 prioriterede indsatsområder, hvor der skulle foretages 
målinger med henblik på forenkling, samt en liste over 10 såkaldte ’fast track’-
forenklingsforslag, det vil sige forenklingsforslag, der med relativt simple tiltag vil 
kunne reducere virksomhedernes administrative byrder inden for en kort tidshori-
sont.  
 

                                                
1 I Danmark går SCM under betegnelsen AMVAB (Aktivitetsbaseret Måling af Virksomhedernes Administrative Byrder). 

Ved denne metode måles – via kortlægning af private virksomheders tidsforbrug – erhvervslivets administrative omkost-

ninger ved at efterleve erhvervsrettet regulering.  
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Det Europæiske Råd (DER) hilste på forårstopmødet i marts 2007 Kommis-
sionens handlingsprogram velkommen og tilsluttede sig dets målsætninger. 
 
Arbejdet med etableringen af målinger på de 13 udvalgte områder blev påbegyndt 
i juli 2007 og ventes færdiggjort i efteråret 2008 med fremsættelse af forenklings-
forslag i slutningen af 2008. Målingerne på selskabsretsområdet forventes fæ-
rdiggjort i begyndelsen af 2008 med henblik på at gennemføre hurtigere og bety-
delige lettelser inden for dette område.  
 
Fem af de ti ’fast track’-forenklingsforslag er vedtaget, resten ventes vedtaget sna-
rest. Det forventes, at der fremlægges ti nye ’fast track’-forenklingsforslag i be-
gyndelsen af 2008. 
 
Tyve medlemslande er ved at have eller har allerede påbegyndt målinger af (dele 
af) egen regulering i henhold til Standard Cost/AMVAB-modellen. 
 

Indhold 

Rådet (ECOFIN) ventes på mødet den 12. februar 2008 at diskutere Kommis-
sionens meddelelse om den anden strategiske gennemgang af bedre regulering i EU. 
ECOFIN ventes eventuelt også at drøfte et brev fra ECOFIN til Konkurrenceev-
nerådet vedrørende Kommissionens meddelelse. 
 
Kommissionen vedtog den 30. januar 2008 sin meddelelse ”Second Strategic Re-
view of Better Regulation in the EU”. Meddelelsen indeholder status for det hidti-
dige arbejde med bedre regulering (forenkling af lovgivning og konsekvensvurder-
inger) samt oversigt over de næste skridt i arbejdet. Det forventes, at meddelelsen 
tilknyttes to arbejdspapirer om henholdsvis regelforenkling og handlingspro-
grammet for administrative lettelser samt ”Impact Assessment Board Report” fra 
2007. 
 
Meddelelsen giver et overblik over, hvilke fremskridt der er sket siden 2005, her-
under hvor langt man er med at vedtage forslagene fra det rullende regelforenk-
lingsprogram, med at måle de administrative byrder og med at vedtage ”fast 
track”-forenklingsforslagene, som blev fremsat af Kommissionen i 2007. 
  
Den strategiske meddelelse kommer ind på ændringer af Kommissionens konsek-
vensvurderingssystem. Kommissionen ønsker at gennemføre ændringerne på bag-
grund af en større evaluering af konsekvensvurderingssystemet (”Impact Assess-
ment Board Report”). Blandt andet udvides anvendelsesområdet for konsekvens-
vurderingerne, mens omfanget af de enkelte konsekvensvurderinger tilpasses 
forslagenes væsentlighed. Fremover vil kriteriet for, hvilke initiativer der skal led-
sages af en konsekvensvurdering, i højere grad bero på om forslaget har poten-
tielle væsentlige konsekvenser. Som noget helt nyt kan der også udarbejdes kon-
sekvensvurderinger på komitologisager. Det betyder ligeledes, at der for initiativer 
med forventet begrænsede konsekvenser ikke udarbejdes konsekvensvurderinger. 
Kommissionen opfordrer endvidere til, at konsekvensvurderinger i højere grad 
indgår i lovgivningsprocessen i EU ved, at Rådet og Parlamentet anvender Kom-
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missionens konsekvensvurderinger og laver konsekvensvurderinger af betydelige 
ændringsforslag. 
 
Derudover beskriver den strategiske meddelelse forslag til de næste skridt for bed-
re regulering i EU vedrørende forenkling, reduktion af administrative omkost-
ninger samt konsekvensvurderinger. 
 
DER ventes på forårstopmødet den 13.-14. marts 2008 at drøfte indsatsen for 
bedre regulering i EU. 
 

Hjemmelsgrundlag 

Ikke relevant. 

Nærhedsprincippet 

Omkring 40 pct. af danske virksomheders administrative byrder kan relateres til 
EU og den nationale implementering af EU-lovgivning. Regeringens mål om at 
reducere byrderne med op til 25 pct. i 2010 gør det derfor relevant både at fo-
kusere på byrder som følge af danske love og regler og byrder afledt af EU-
regulering. Regeringen finder, at sagen er i overensstemmelse med nærhedsprin-
cippet.  

 

Europa-Parlamentets udtalelser 

Europa-Parlamentet har ikke udtalt sig i sagen. 

 

Gældende dansk ret 

Der er ingen direkte påvirkning af gældende dansk ret. 
 

Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser 

Kommissionens meddelelse forventes ikke i sig selv at have lovgivningsmæssige 
eller statsfinansielle konsekvenser for Danmark. Gennemførelsen af konkrete 
regelforenklinger i EU kan derimod medføre både lovgivningsmæssige og statsfi-
nansielle konsekvenser for Danmark, men konsekvenserne må vurderes fra sag til 
sag. Hvis der bliver tale om medfinansiering fra medlemsstaterne til målinger på 
europæisk niveau, vil dette kunne medføre begrænsede merudgifter for Danmark.  
 

Samfundsøkonomiske konsekvenser 

Kommissionens meddelelse forventes ikke i sig selv at have negative sam-
fundsøkonomiske konsekvenser for Danmark. Generelt vil administrative lettelser 
for virksomheder have positive samfundsøkonomiske konsekvenser for Danmark.  
 

Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Hovedformålet med at gennemføre konkrete regelforenklinger i EU er at reducere 
europæiske virksomheders administrative byrder.  
 

Høring 

Ikke relevant. 
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Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg 

Bedre regulering har tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg til ori-
entering forud for en række rådsmøder (Indre Marked, Forbruger og Turisme, 
Konkurrenceevne og ECOFIN). Senest blev sagen forelagt Europaudvalget til 
orientering den 5. oktober 2007 forud for rådsmødet (ECOFIN) den 9. oktober 
2007 og til orientering forud for rådsmødet (Konkurrenceevne) den 22.-23. no-
vember 2007. Folketingets Europaudvalg har desuden modtaget tre grundnotater 
om Kommissionens meddelelser (bedre regulerings-pakken) den 8. august 2002, 
et grundnotat vedrørende Kommissionens meddelelse om bedre regulering i 
marts 2005 samt listen med danske EU forenklingsforslag i juni 2005. 

 

Holdning 

Dansk holdning 

Regeringen støtter aktivt arbejdet med bedre regulering i EU. Arbejdet i EU ligger 
i naturlig forlængelse af indsatsen for regelforenkling og administrative lettelser i 
Danmark.  
 
Regeringen støtter Kommissionens handlingsprogram og Kommissionens hensigt 
om at måle administrative omkostninger og reducere virksomheders administra-
tive byrder. Danmark støtter, at der er fastsat et fælles overordnet reduktionsmål 
på 25 pct., og at dette omfatter regulering med oprindelse i såvel EU-regulering 
som national regulering. Regeringen støtter desuden, at der på de mest byrdetunge 
reguleringsområder opstilles kvantitative mål for reduktionen af de administrative 
byrder i EU. Regeringen arbejder for, at reduktionsmålet bliver et nettomål, så der 
tages højde for byrderne i ny regulering. Man vil fra dansk side vurdere de enkelte 
forenklingsforslag fra sag til sag.  
 
Endelig støtter Regeringen, at et kvantitativt reduktionsmål ikke forhindrer gen-
nemførelse af ny velbegrundet regulering på EU-niveau, for eksempel i de tilfælde 
hvor EU-reguleringen aflaster national lovgivning. 
 
Regeringen støtter desuden, at Kommissionen tager udgangspunkt i Standard 
Cost Modellen (på dansk: AMVAB) som fælles metode til måling af de adminis-
trative byrder i EU. Regeringen støtter, at den fælles målemetode anvendes på de 
mest byrdefulde områder, da målemetoden er et godt udgangspunkt for systema-
tisk regelforenkling. Regeringen lægger vægt på, at metoden anvendes til både 
konsekvensvurdering af nye regler og forenkling af eksisterende regulering. 
 
Regeringen lægger vægt på, at Kommissionens regelforenklingsarbejde og kon-
sekvensvurderinger forbedres og styrkes, samt at der fastholdes en central koor-
dinering i tråd med det hidtidige arbejde. Regeringen lægger vægt på, at der er 
etableret en central enhed til bedre koordinering og styring af arbejdet med kon-
sekvensanalyser på tværs af Kommissionens tjenestegrene. Regeringen lægger 
vægt på, at der bliver udarbejdet grundige konsekvensanalyser forud for al lov-
givning og i forbindelse med væsentlige ændringsforslag i Rådet og Europa-
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Parlamentet med fokus på at sikre omkostningseffektive løsninger, samt at der 
foretages en mere kvalificeret vurdering af administrative konsekvenser og for-
brugerhensyn i forbindelse med konsekvensvurderinger.  
 
Regeringen støtter udvælgelsen og indsatsen overfor de såkaldte ”fast track”-
forenklingsforslag, da det anses som væsentligt, at man allerede tidligt i processen 
kan registrere mærkbare resultater, mens målingerne af prioritetsområderne står 
på. 
 
Regeringen støtter Kommissionens forslag om generelt at prioritere vedtagelsen af 
forenklingsforslag i den interinstitutionelle beslutningsproces ved hjælp af en ”fast 
track”-procedure inden for traktatens rammer. Regeringen støtter, at der arbejdes 
videre med implementeringen af en egentlig ”fast track”-procedure i forbindelse 
med nye forenklingsforslag fra Kommissionen, idet det forudsættes, at der sker 
den fornødne koordinering på tværs af ressortområder. Det drejer sig specifikt om 
art. 36 i den Interinstitutionelle Aftale om Bedre Regulering, der blev vedtaget af 
Kommissionen, Europa-Parlamentet og Rådet i 2003, og som netop har til hensigt 
at sikre, at forslag til regelforenklinger gennemføres så hurtigt og effektivt som 
muligt. 
 
Regeringen støtter Kommissionens forslag om at give virksomhederne mulighed 
for at indberette digitalt, i stedet for at dette skal foregå vha. papirblanketter. De 
danske erfaringer viser, at digitale løsninger kan medvirke til at reducere de admin-
istrative byrder.  
 
Regeringen støtter, at bedre regulering sker ud fra en balanceret og integreret til-
gang, som ikke sænker miljøbeskyttelsesniveauet, forbrugerbeskyttelsen eller 
sundhedsstandarder. Regeringen ser endvidere bedre regulering som en mulighed 
for også at kunne forbedre beskyttelsesniveauet. 
 

Andre landes holdninger 

Der er generelt støtte til indsatsen for at måle og reducere de administrative byr-
der i EU. Landenes holdning til Kommissionens meddelelse kendes endnu ikke. 
 

 


